Sin embargo, será únicamente a partir de la Constitución de LEÓN, en el año 472 d. C., contenida en el Título I del Libro V del Código Justiniano<sup>240</sup>

<sup>238</sup> En la [C. Th. 3, 10, 1] se encuentra el significado de «sponsalia»: «*sponsalia hoc est arrharum data nomine*» y, con posterioridad, en el Código de Justiniano [C. I. 5, 2, 1 (IMPP. DIOCLECIANUS ET MAXIMIANUS AA. ET CC BIANORI)], que cita [C. Th. 3, 10, 1] se transforma la frase «*sponsalia dederit*» en «*arrhas sponsalitiis dederit*». En este sentido, *vid.*, FERRETTI, *Le donazioni...*, *op. cit.*, p. 174; VOLTERRA, «Studio sull'arrha sponsalicia [I]»..., *op. cit.*, p. 67.

<sup>239</sup> «-Si quis in potestate publica positus atque honore administrandarum provinciarum, qui parentibus aut tutoribus aut curatoribus aut ipsis, quae matrimonium contracturae sunt, potest esse terribilis, sponsalia dederit, iubemus, ut deinceps, sive parentes, sive eadem mutaverint voluntatem, non modo iuris laqueis liberentur poenaeque expertes sint, quae quadruplum statuit, sed extrinsecus data pignora lucrativa habeant, si ea non putent esse reddenda. Quod ita late patere volumus, ut non solum circa administrantes, sed et circa administrantium filios, nepotes, propinquos, participes domesticosque censeamus, quibus tamen administrator operam dederit. Impleri autem id postea matrimonium, non vetamus, quod tempore potestatis ob eas personas, de quibus locuti sumus, arrhis fuerat obligatum, si sponsarum consensus accedat» [C. Th. 3, 6, 1 (IMPPP. GRATIANUS, VALENTINIANUS ET THEODOSIUS AAA. EUTROPIO P(RAEFECTO) P(RAETORIO) (HAENEL, *op. cit.*, pp. 305-306)

<sup>240</sup> «-Mulier iuris sui constituta arrharum sponsalium nomine usque ad duplum teneatur, id est in id, quod accepit, et aliud tantundem, nec amplius, si post completum vicesimum

quintum annum, vel post impetratam veniam aetatis atque in competenti iudicio comprobata huiusmodi arrhas suscepit; in simplum autem, id est tantummodo in id, quod accepit, si minoris aetatis est, sive virgo sive vidua sit, sive per se sive per tutorem aut curatorem vel aliam personam easdem arrhas acceperit. -1. Patrem vero vel matrem, legitimae videlicet aetatis constitutos, sive simul sive separatim arrhas pro filia susceperint, avum autem vel proavum, si pro nepte vel prouepte, in duplum tantummodo convenit teneri. -2. Quae ita custodiri censemus, si non propter personam vel conditionem vel aliam causam, legibus vel generalibus constitutionibus interdictam, futurum matrimonium constare prohibetur; tunc enim, quasi nullo facto, utpote sine causa easdem arrhas praestitas tantummodo reddi consequens esse praecipimus. -3. His hoc quoque adiicimus, ut, etiamsi legibus prohibita non sint speratae nuptiae, post arrhas autem sponsalicias sponsa coniugium sponsi propter turpem vel impudicam conversationem, aut religionis vel sectae diversitatem recusaverit, vel eo, quod quasi vir coitum, ex quo spessobolis oritur, facere non potuerit, vel ob aliam iustam excusationis causam, si quidem probatum fuerit, ante datas easdem arrhas sponsalicias hoc idem mulierem vel parentes eius cognovisse, sibi debeant imputare. -4. Sin vero horum ignari sponsalicias arrhas susceperint, vel post arrhas datas aliqua iusta causa poenitentiae intercesserit, iisdem tantummodo redditis, super alterius simpli poena liberi custodiantur. -5. Quae omnia simili modo etiam de sponsis super recipiendis nec ne arrhis praestitis custodiri censemus; quadrupli videlicet poena, quae anterioribus legibus definita erat, in qua et arrharum quantitas imputabatur, cessante, nisi specialiter aliud ex communi consensu inter contrahentes de eadem quadrupli ratione placuerit. -6. Extra definitionem autem huius legis, si cautio poenam stipulationis continens fuerit interposita, ex utraque parte nullas vires habebit, quum in contrahendis nuptiis libera potestas esse debet» Trad.: «La mujer constituida de propio derecho esté obligada hasta el duplo á titulo de arras de esponsales, esto es, á lo que recibió, y á otro tanto, y no más, si después de cumplidos los veinticinco años, ó después de impetrada la dispensa de edad y probada en el juicio competente tomó tales arras; pero al simple importe, esto es, solamente á lo que recibió, sí es de menor edad, ya si fuera doncella ó viuda, ó si por si ó por medio de tutor ó de curador ó de otra persona hubiere recibido las mismas arras. -1. Pero el padre ó la madre, que, por supuesto, fueren de edad legítima, ya hubieren recibido juntos, ya separados, las arras por la hija, y el abuelo ó el bisabuelo, si por la nieta ó la biznieta, conviene que se obliguen solamente al duplo. -2. Cuyas disposiciones mandamos que se observen en este caso, si no se prohibiese que se verificara el futuro matrimonio por causa de la persona, ó de condición, ó por otra causa, prohibida por las leyes ó por las constituciones generales; porque entonces, mandamos, que, como si nada se hubiera hecho, sea consiguiente que solamente se devuelvan las mismas arras como entregadas sin causa. -3. A lo cual añadirnos también esto, que, aun cuando no estén prohibidas por las leyes las nupcias esperadas, si después de las arras sponsalicias la esposa rehusare su unión con el esposo por razón de torpe ó impúdico comportamiento, ó por diversidad de religión ó de secta, ó porque como varon no pudiere consumir el coito, del que nace la esperanza de descendencia, ó por otra justa causa de excusa, si verdaderamente se hubiere probado que antes de haberse dado las mismas arras sponsalicias conocieron esto mismo la mujer ó sus padres, se lo deben imputar á si propios. -4. Mas si ignorando estas cosas hubieren recibido las arras sponsalicias, ó si después de dadas las arras mediare alguna justa causa de arrepentimiento, manténganse libres de la pena del otro tanto, habiendo devuelto solamente aquellas. -5. Todo lo cual mandamos que de igual modo se observe también respecto á los esposos, asi en cuanto á las arras que deban recibir, como en cuanto á las entregadas; desapareciendo, por supuesto, la pena del cuádruplo, que en las anteriores